
AMBITO TERRITORIALE DI GAGLIANO DEL CAPO
73034 Via P.tta del Gesù - Cod. Fisc. 81001150754 – Tel. 0833-798329-55
e-mail: ufficiodipiano@comune.gaglianodelcapo.le.it
Pec: ambitosociale.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

COMUNI DI: GAGLIANO DEL CAPO (Capofila), ALESSANO, CASTRIGNANO DEL CAPO, CORSANO, MIGGIANO,
MONTESANO SALENTINO, MORCIANO DI LEUCA, PATU', PRESICCE-ACQUARICA, SALVE, SPECCHIA, TIGGIANO,

TRICASE, UGENTO, A.S.L. LE – DISTRETTO SOCIO-SANITARIO DI GAGLIANO DEL CAPO

OGGETTO: Istruttoria pubblica di Co-progettazione per l'attivazione di un partenariato con Enti del

Terzo Settore ai fini della co-progettazione degli interventi nellambito del Progetto "PRONTO

INTERVENTO SOCIALE" e CENTRO SERVIZI PER LA POVERTÀ (ai sensi dellart. 55 del D.Lgs. n. 117/2017

e s.m.i.) - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. CUP (PRINS):

H91H22000050006 e CUP (QSFP 2021): H91H22000140003

N.   645 Registro Generale

del 30-12-2022

REGOLARITA’ TECNICA

Si attesta la regolarità Tecnica

Parere: Favorevole
Data parere: 22-12-2022

Il Responsabile del procedimento
Dott.ssa Marianna ZIZZA

REGOLARITA’ CONTABILE

Si attesta la regolarità Contabile in merito alla
coerenza con le previsioni e le disponibilità
finanziarie del Piano di Zona.

Parere:  Favorevole
Data parere: 20-12-2022

Il Responsabile Finanziario dell’Ambito
Dott.ssa Manuela RUSSO

del 30-12-2022

N.   143 Registro del Settore

UFFICIO DI PIANO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

mailto:ufficiodipiano@comune.gaglianodelcapo.le.it
mailto:ambitosociale.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


Premesso che:

con Delibera della Giunta Regionale del 7 luglio 2021 n. 1120, è stato dato avvio al percorso per la

definizione e l’approvazione del V Piano Regionale delle Politiche Sociali con l’attivazione del tavolo
permanente di lavoro dipartimentale e definizione del crono-programma delle attività;
con successiva Deliberazione n. 353 del 14.03.2022 la Giunta Regionale ha approvato il V Piano

Regionale delle Politiche Sociali per il triennio 2022-2024;
l’Ambito Territoriale di Gagliano del Capo, in data 20.05.2022 ha avviato il procedimento di

concertazione per la stesura del V Piano Sociale di Zona 2022-2024, e che lo stesso è stato approvato
nelle sedute del Coordinamento Istituzionale del 24.11.2022 e del 02.12.2022 e successivamente
inviato in Regione per la relativa istruttoria;
Il Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà per il triennio 2021-2023, approvato

dalla Rete della protezione e dell’inclusione sociale nella riunione del 28 luglio 2021, tra gli obiettivi da
perseguire, annovera interventi e servizi volti alla realizzazione di Pronto Intervento Sociale e,
nell’ambito della programmazione finanziaria, è prevista la possibilità di attivare forme di
finanziamento di tali servizi a valere sui fondi europei e in particolare sulle risorse del REACT EU e
Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale;
Il Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione” del Fondo sociale europeo (FSE), a titolarità del

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, approvato con Decisione della Commissione C(2014)
10130 del 17 dicembre 2014 riprogrammato con successive Decisioni e da ultimo con Decisione C(2021)
n. 6257 del 20 agosto 2021, prevede l’attivazione delle risorse React EU per la realizzazione di interventi
di pronto intervento sociale e di sostegno alle persone in condizioni di povertà e deprivazione;
Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali attraverso la programmazione sociale PON INCLUSIONE

Asse 6 - Interventi di contrasto agli effetti del COVID-19 (React-EU) e le risorse del Fondo per la lotta
alla povertà e all'esclusione sociale relative al triennio 2021-2023 – Decreto del 31.12.2021 (GU n.44
del 22-2-2022), promuovono la presentazione di progetti da parte degli Ambiti Territoriali, per la lotta
alla povertà e per la programmazione sociale, finanzia interventi di pronto intervento sociale e
interventi a favore delle persone senza dimora o in situazione di povertà estrema o marginalità;
Al fine di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e

delle sue conseguenze sociali, con le suddette risorse si intende contribuire al superamento dell’attuale
frammentazione dei servizi, con particolare riferimento al pronto intervento sociale, e al
potenziamento delle strutture di contrasto alla povertà anche estrema o alla marginalità, con
investimenti mirati a livello territoriale, nonché favorire l’accessibilità ai servizi essenziali anche per le
persone senza dimora presenti sul territorio dei Comuni, garantendo anche l’iscrizione anagrafica da cui
normativamente discende la possibilità di fruire di servizi essenziali connessi ad ulteriori diritti
fondamentali costituzionalmente garantiti quali, ad esempio, l’accesso ai servizi socioassistenziali e
sanitari;
Le linee guida MPLPS per l’impiego della Quota Servizi del Fondo Povertà (QSFP) annualità 2021

rimandano ai finanziamenti del PIS come introdotto dalle schede LEPS 3.7.1 del Piano Nazionale degli
Interventi e i servizi di contrasto alla povertà 2021-2023 di cui al Decreto Interministeriale del 30
dicembre 2021 e alla complementarietà tra i fondi (PNRR-PRINS);

Considerato che
con il Decreto Direttoriale della Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione

sociale n. 230 del 23/09/2022, è stato ammesso a finanziamento il progetto presentato dall’Ambito a



valere sull’Avviso pubblico 1/2021 PrInS – Progetti Intervento Sociale e autorizzato il relativo
finanziamento;
il 29/09/2022 è stata sottoscritta la Convenzione di Sovvenzione numero “ReactEU – 367” per lo

svolgimento delle funzioni di Beneficiario e di partner di progetto nella gestione di attività del
Programma Operativo Nazionale “Inclusione” FSE 2014-2020, CCI n. 2014IT05SFOP001 a valere
sull’Avviso pubblico 1/2021 PrInS - Progetti Intervento Sociale per la presentazione di progetti per la
realizzazione di interventi di Pronto intervento sociale e interventi a favore delle persone in condizioni
di povertà estrema o marginalità, da finanziare a valere sulle risorse dell’iniziativa REACT-EU;
Con nota prot. r_puglia/AOO_146/PROT/28/03/2022/0003445 del 28/03/2022 la Regione ha trasmesso

i prospetti di assegnazione e riparto delle risorse spettanti agli Ambiti territoriali ai sensi di quanto
disposto con il piano Regionale approvato con delibera di giunta regionale n. 353 del 14/03/2022, nelle
more dell’invio dei relativi atti di impegno, comprensiva della quota relativa alla Quota Servizi del
Fondo Povertà (QSFP) nazionale anno 2021 per complessivi euro 897.494,49;

Tenuto conto che con Delibera n. 33 del 28/09/2022 il Coordinamento Istituzionale ha approvato l’Avviso
Pubblico di Co-progettazione per l’attivazione di un partenariato con Enti del Terzo Settore ai fini della co-
progettazione (ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.) degli interventi nell’ambito del Progetto
“PRONTO INTERVENTO SOCIALE” e “CENTRO SERVIZI PER LA POVERTÀ” e dei relativi allegati, demandando
all’Ufficio di Piano gli atti di propria competenza;

Ritenuto che la co-progettazione con gli Enti del Terzo Settore è la procedura adatta per le attività a
spiccata valenza sociale, in quanto propone un modello organizzativo ispirato al principio di solidarietà e
agevola la possibile convergenza di intenti rispetto alla realizzazione di attività di interesse generale;

Precisato che la scelta di attivare tale procedura rivolta agli Enti del Terzo Settore per l’individuazione di
uno o più soggetti ETS con cui attivare un Tavolo di co-progettazione, trova spiegazione nella volontà di
valorizzare le capacità progettuali e di sperimentazione dei medesimi, dando vita a una progettualità
innovativa e integrata che coinvolga soggetti attivi da diverso tempo nell’ambito del contrasto alla povertà
e alla promozione dell’inclusione sociale, in grado di offrire ai beneficiari una rete di servizi e una lettura
esperta del fenomeno;

Dato atto che la procedura di co-progettazione si articola in quattro fasi:
FASE I: Pubblicazione della Manifestazione di interesse;
FASE II: Individuazione del/degli ETS con cui sviluppare le attività di co-progettazione;
FASE III: Definizione del progetto definitivo (PD), attuata mediante co-progettazione condivisa tra
i referenti dell’AP ed i referenti del/degli ETS selezionati. La procedura verrà attuata in sede di
Tavolo di co-progettazione - a cui parteciperanno i rappresentanti dei soggetti coinvolti - e
prenderà avvio mediante discussione critica della proposta progettuale (PP) selezionata, con
facoltà di apportare variazioni ed integrazioni condivise in coerenza con gli elementi essenziali
delineati dal DP elaborato dalla AP e dal presente Avviso, fino alla definizione di tutti gli aspetti
esecutivi;
FASE IV: Stipula della convenzione;

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione e pubblicazione dei seguenti atti:
Avviso pubblico di co-progettazione rivolto a tutti gli Enti del Terzo Settore in possesso dei requisiti
indicati nel presente atto ed interessati a manifestare il proprio interesse nella realizzazione delle
attività in oggetto;
Documento Progettuale contenente gli obiettivi, la durata, le risorse disponibili e le principali
attività oggetto di co-progettazione (All. 1);



Istanza di partecipazione contenente la domanda di ammissione alla procedura di selezione
(Allegato – MOD. A);
Dichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura
(Allegato - MOD. B);
Schema di Proposta Progettuale contenente un’ipotesi di programmazione di dettaglio e di
ulteriore articolazione e declinazione operativa del progetto per cui si presenta la candidatura, sulla
base di quanto indicato nell’Avviso;

Rilevata inoltre, in ordine alla disciplina relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.
136/2010, come modificata e interpretata dalla Legge n. 217/2010, l’insussistenza e l’obbligo di acquisire il
CIG, così come precisato anche dalle faq Anci, risposta n. 25, pubblicate il 21/03/2022;

Ritenuto pertanto di procedere con la prenotazione della somma complessiva di € 333.723,52 di
competenza 2023, di cui € 103.723,52 a valere sull’ Avviso Prins/2021 Pon Inclusione FSE 2014-2020,
Risorse REACT-EU, € 200.000 a valere sul Fondo Povertà-quota servizi 2021 ed € 30.000 residuo risorse
comunali, necessaria ad avviare il procedimento di Co-progettazione con gli Enti del Terzo Settore ai fini
della co-progettazione delle azioni e interventi relativi al servizio di “PRONTO INTERVENTO SOCIALE” e
“CENTRO SERVIZI PER LA POVERTÀ (ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.) che si conclude con
la stipula di un’apposita Convenzione, per la regolamentazione dei reciproci rapporti tra le Parti che
prevede, tra l’altro, le modalità di rimborso al soggetto partner dei costi sostenuti per la realizzazione delle
attività progettuali;

Visto i CUP acquisiti:
H91H22000050006 risorse PrinS (REact EU)
H91H22000140003 risorse QSFPN annualità 2021

Visti:
Il redigendo Piano Sociale di Zona V annualità;
Il Regolamento dell’Ufficio di Piano;
Art. 118 Cost.;
Art. 119 D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Legge n. 241/1990;
Legge n. 328/2000;
D.P.C.M. 30 marzo 2001;
D.Lgs. n. 117/2017 e ss. mm.;
D.M. n. 72 del 31 marzo 2021;
il Piano Nazionale per il contrasto alla povertà;
il Decreto Legislativo del 3 luglio 2017 e ss. mm.ii., recante il Codice del Terzo settore;
le Linee Giuda in materia di rapporti tra Pubbliche Amministrazioni e Enti del Terzo Settore
nell’applicazione degli artt. 55, 56 e 57 del D.Lgs. n. 117/2017, adottate con Decreto del Ministro
del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31/03/2021;
la sentenza della Corte Costituzionale n. 131 del 26/06/2020 che radica costituzionalmente e nella
normativa euro unitaria gli strumenti della co-programmazione e della co-progettazione;
La legge regionale 10 Luglio 2006, n. 19 s.m.i. "Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per
la dignità ed il benessere delle donne e degli uomini in Puglia";
Il Decreto n. 02 del 25/03/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Ufficio di Piano ex
art. 109 del D.Lgs 267/2000 al dott. Emiliano Cazzato;

D E T E R M I N A
la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui di seguito1.
integralmente riportata;



Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente2.
riportate, l’Avviso Pubblico di Co-progettazione per l’attivazione di un partenariato con Enti del
Terzo Settore ai fini della co-progettazione (ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.)
degli interventi nell’ambito del Progetto “PRONTO INTERVENTO SOCIALE” e “CENTRO SERVIZI
PER LA POVERTÀ” e dei relativi allegati;

Di prenotare la somma complessiva di € 333.723,52, sul bilancio del comune capofila 2022-2024,3.
come di seguito dettagliato:

€ 103.723,52 sul capitolo di spesa 1027 (Avviso Prins/2021 Pon Inclusione FSE 2014-2020,

Risorse REACT-EU);
€ 52.767,84 sul capitolo 5005 annualità 2022 ed € 30.000,00 annualità 2023;
€ 88.729,28 sul capitolo 5036 annualità 2022 ed € 58.502,79 annualità 2023;

Di dare atto che la spesa è finanziata per € 103.723,52 con le risorse di cui all’ Avviso Prins/20214.
Pon Inclusione FSE 2014-2020, Risorse REACT-EU, per € 200.000,00 a valere sul Fondo Povertà-
quota servizi 2021 ed € 30.000,00 residuo risorse comunali;

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Economico – Finanziario del Comune5.
Capofila (Gagliano del Capo) per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Settore
Dott. Emiliano Cazzato


